
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 50 DEL 25/09/2024 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA MEDIANTE 

FORNITORI ACCREDITATI, A.S. 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la legge 05.02.1992 n. 104 e in particolare gli artt. 12 e segg. che disciplinano il diritto 

all’educazione e all’istruzione dei minori portatori di handicap ribadendo l’obbligo per gli enti 

locali di fornire assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap 

fisici o sensoriali, nonché il D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998;  

 

Vista la Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo 

studio e la libera scelta educativa” è più specificatamente:  

- l’art. 2 il quale recita: “La Regione promuove gli interventi che sostengono il diritto all’istruzione 

e formazione, a partire dalla scuola dell’infanzia e fino al conseguimento di un titolo di studio 

superiore, anche in relazione alla tutela del principio della libertà di scelta educativa delle famiglie e 

degli studenti…”; 

- l’art. 15 il quale recita: - al punto 4 comma a) “i comuni e le province, secondo le rispettive 

competenze, provvedono, nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano educativo 

individualizzato predisposto con l'amministrazione scolastica e le aziende sanitarie locali, agli 

interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema scolastico e formativo attraverso la 

fornitura di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, nonché di personale 

aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l'autonomia e la 

capacità di comunicazione” agli allievi diversamente abili e con esigenze educative speciali;  

 

Considerato che secondo le direttive nazionali e come esplicitato dalla nota Ministeriale 

3390 del 30/11/2001, è compito dell’Ente Locale fornire l’Assistenza Scolastica Specialistica da 

svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come secondo 

segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista 

dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92, a carico degli stessi enti;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. XII/312 del 15 maggio 2023 ad oggetto: 

“Aggiornamento delle linee guida per i servizi di inclusione scolastica (trasporto e assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti 

l’istruzione secondaria di secondo grado e l’istruzione e formazione professionale, adottate ai sensi 

della L.R. 19/2007 con D.G.R. 6832/2017 e successivamente modificate ed integrate con D.G.R. 

3163/2020 e D.G.R. 5139/2021”; , che al punto 4.2) dell’allegato A stabilisce che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

- “i Comuni sono individuati quali enti gestori dei servizi per rispondere in modo efficiente ed 

efficace alle esigenze territoriali” ; 

- “i Comuni promuovono forme di collaborazione e coordinamento territoriali con gli uffici di 

piano di cui all’articolo 18 delle L.R. 3/2008, gli istituti scolatici, nonché con le ATS e 

relativi distretti”;  

 

Rilevata l’esigenza dei Comuni appartenenti al Distretto di Saronno, approvata dalla 

Conferenza dei Sindaci, di gestire il servizio di assistenza scolastica a favore di alunni in situazione 

di bisogno certificata da servizi specialistici attraverso lo strumento del voucher e di stilare di 

conseguenza un elenco di enti gestori accreditati per il servizio sull’intero Distretto;  

 

Richiamata la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che ridefinisce l’assetto istituzionale di riferimento 

per la programmazione e la realizzazione di interventi e servizi sociali e che, all’art.6 lettera c) e 

all’art. 11, pone in capo ai Comuni la funzione di accreditamento dei soggetti produttori di servizi e 

prestazioni sociali;  

 

Dato atto che la funzione di accreditamento dei soggetti erogatori di prestazioni in ambito 

socioassistenziale è a carico del Comune di Saronno in quanto ente capofila dell’Ambito 

Distrettuale di Saronno così come stabilito da apposito decreto regionale che trasferisce ai Comuni 

alcune funzioni in materia di vigilanza e controllo per la verifica dei requisiti di esercizio e 

accreditamento (Decreto 11481/2018);  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale RG n. 726/2023 del Comune di Saronno: 

“Accreditamento di soggetti erogatori di prestazioni di natura educativa per minori e disabili 

dell’Ambito territoriale di Saronno per il triennio 01/09/2023 – 31/08/2026” con la quale il Comune 

di Saronno ha accreditato i Soggetti erogatori di servizi di assistenza educativa domiciliare per 

minori e disabili ed assistenza educativa scolastica per il triennio 01/09/2023 – 31/08/2026, a 

valenza distrettuale; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale RG n. 857/2024 del Comune di Saronno: “Presa d’atto 

dell’approvazione da parte dell’assemblea dei Sindaci dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati 

dell’accreditamento di soggetti erogatori di prestazioni di natura educativa per minori e disabili 

dell’ambito territoriale di Saronno fino al 31/8/2026”; 

 

Visto l’Avviso Pubblico con il quale si stabiliscono i seguenti costi orari: 

 

ASSISTENZA EDUCATIVA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO: 

 D1 D2 

dall’1/9/2024 al 30/9/2024 € 23,29 + IVA € 23,75 + IVA 

dall’1/10/2024 al 31/12/2024 € 23,71 + IVA € 24,19 + IVA 

dall’1/01/2025 al 30/09/2025 € 24,66 + IVA € 25.16 + IVA 

Dall’1/10/2025 € 25,10 + IVA € 25,63 + IVA 

 

 

Atteso che il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro n° 12093 del 

2 Agosto 2024 richiama e conferma i criteri e le procedure di calcolo per l’assistenza educativa a 

favore degli studenti con disabilità del secondo ciclo, stabiliti con delibera di Giunta Regionale n. 

312/2023 e che pertanto il contributo di Regione Lombardia per ogni ora di assistenza educativa a 

favore di alunni delle scuole secondarie di secondo grado, inclusi i percorsi di formazione 

professionale, è pari a € 23,00 IVA inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 

Considerato che, attraverso lo strumento del voucher, i cittadini possono rivolgersi in modo 

autonomo a ciascun soggetto fornitore accreditato attraverso l’utilizzo dei voucher sociali onde 

consentire agli utenti/famiglie di appartenenza la libera scelta del care giver di cui avvalersi 

riferendosi al Servizio Sociale professionale per la presa in carico e il supporto alla definizione di 

un piano di intervento personalizzato;  

 

Ritenuto opportuno garantire l’erogazione del servizio di assistenza educativa scolastica 

anche mediante coop. Sociali o aziende accreditate a tal proposito, attraverso l’utilizzo dei voucher 

sociali onde consentire agli utenti/famiglie di appartenenza la libera scelta del care giver di cui 

avvalersi;  

 

Viste le richieste di attivazione del servizio di assistenza educativa scolastica a favore degli 

studenti disabili dell’istruzione primaria, secondaria di primo e secondo grado e dell’istruzione e 

formazione professionale, pervenute dalle famiglie, contenenti le scelte dei soggetti accreditati, 

nonché le diagnosi funzionali ed i verbali di accertamento del collegio per l’individuazione 

dell’alunno in situazione di handicap, ai sensi del DPCM n. 185 del 23 febbraio 2006 e del DL 

66/17 degli alunni per i quali viene richiesto il servizio, depositate agli atti dell’Ufficio; 

 

Preso atto delle certificazioni sanitarie rilasciate dai servizi competenti relative ad alunni in 

situazione di bisogno residenti nel Comune di Cislago, tutte segretate per la nominativa sulla 

privacy, con le quali si chiede l’attivazione del servizio di assistenza educativa per l’integrazione e 

l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale; 

 

Visto il prospetto riepilogativo delle Scuole ove si svolgerà il servizio, delle cooperative 

prescelte, e delle ore settimanali di assistenza educativa, che non si allega per rispetto delle norme 

sulla “privacy”, elaborato sulla base delle richieste e delle diagnosi funzionali, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, sebbene non allegato; 

 

Ritenuto per l’anno scolastico 2024/2025 di erogare voucher per il servizio di assistenza 

educativa scolastica a favore di alunni in situazione di disabilità certificata da servizi specialistici 

per un costo stimato in € 61.928,96 comprensivo di IVA al 5% come di seguito meglio specificato:  

 

N° Alunni Monte ore 

settimanale 

complessivo 

Cooperativa accreditata scelta 

dagli utenti Importo 

1 8 FIDES € 7.088,32 

1 8 REMBRANDT € 7.088,32 

2 13 NUOVA UMANITA’ € 10.998,32 

4 21 PROGETTO A € 16.422,00 

4 26 DANDELION € 20.332,00 

 

 

Ritenuto con il presente atto di assumere impegno di spesa con i fornitori accreditati per 

l’erogazione del servizio di assistenza educativa scolastica a.s. 2024/2025; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n° 42/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero e n° 40/2023 con il quale veniva nominato il 

Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs.267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Visto il vigente Statuto; 

 

 

                   

DETERMINA 

 

1. Richiamare tutto quanto espresso in premessa che qui si ritiene integralmente riportato; 

 

2. Garantire l’erogazione del servizio di assistenza educativa scolastica anche mediante coop. 

Sociali o aziende accreditate a tal proposito, attraverso l’utilizzo dei voucher sociali onde 

consentire agli utenti/famiglie di appartenenza la libera scelta del care giver di cui avvalersi;  

 

3. Assumere impegno di spesa con i seguenti fornitori accreditati per l’erogazione del servizio 

di assistenza educativa scolastica a.s. 2023/2024 per un importo complessivo di € 61.928,96 

suddiviso come segue: 

 

• € 6750,78 oltre IVA 5%= € 7.088,32 con FIDES COOP SOCIALE, P.IVA: 

07775050961, di cui € 2.438,40 sull’esercizio 2024 ed € 4.649,92 sull’esercizio 2025 

(CIG: B31D419BD3); 

• € 6750,78 oltre IVA 5%= € 7.088,32 con REMBRANDT Coop Sociale P. IVA: 

01957760133 di cui € 2.438,40 sull’esercizio 2024 ed € 4.649,92 sull’esercizio 2025 

(CIG: B31D46AEAA); 

• € 10.474,59 oltre IVA 5%= € 10.998,32 con NUOVA UMANITA’ Coop. Sociale Onlus 

P.IVA: 01929770137 di cui € 3.818,40 sull’esercizio 2024 ed € 7.179,92 sull’esercizio 

2025 (CIG: B322AC846D); 

• € 15.640,00 oltre IVA 5%= € 16.422,00 con PROGETTOA Coop. Sociale, P. IVA: 

01647329966 di cui € 5.796,00 sull’esercizio 2024 ed € 10.626,00 sull’esercizio 2025 

(CIG: B31D54101B); 

• €19.363,81 oltre IVA 5%= € 20.332,00 con DANDELION Coop. Sociale, P. IVA: 

03568370120 di cui € 7.176,00 sull’esercizio 2024 ed € 13.156,00 sull’esercizio 2025 

(CIG: B31D56D469); 

 

4. Imputare la spesa: 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPORTO IMPEGNO 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10131/106 € 2.438,40 24/00611 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10131/106 € 4.649.92 24/00104 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10131/106 € 2.438,40 24/00612 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10131/106 € 4.649,92 24/00105 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10131/106 € 3.818,40 24/00613 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10131/106 € 7.179,92 24/00106 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10131/106 € 5.796,00 24/00614 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10131/106 € 10.626,00 24/00107 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10131/106 € 7.176,00 24/00615 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10131/106 € 13.156,00 24/00108 

codice cofog:  10.4.1       

 

5. Dare atto che i compensi saranno liquidati a prestazione avvenuta, previa presentazione 

delle relative fatture corredate dai corrispondenti fogli ore, dopo la verifica della regolarità 

contributiva (DURC) e presentazione della dichiarazione della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

 

6. Dare atto che la spesa è finalizzata a garantire il servizio d’assistenza educativa scolastica a 

favore di alunni diversamente abili residenti in questo Comune; 

 

7. Dare atto che, in applicazione della delibera di Giunta Regionale, richiamata in premessa, la 

Regione rimborserà la spesa per un costo orario massimo pari ad € 23,00 IVA inclusa, la cui 

entrata sarà accertata con specifico atto; 

 

8. Dare atto che, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo le indicazioni 

contenute nella Determinazione ANAC n° 4 del 7 Luglio 2011, aggiornata con la delibera 

ANAC 585/2023, i CIG indicati sono stati  richiesti ai soli fini della tracciabilità. 
 

 

 

Cislago,  25/09/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Gloria Paccariè 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


